dicebant purgationisq; suæ fidé rebus ipsius posse constare/verū quoq; ipsum debere omissa facilitate credēdi aditū maledictis obstruere. Nunquā enim calumniatores defore dū cui p̄suadetur exabit. Cum his eū mature placuissent/qui ut patrē p̄fecti metu rejecto de post futuris merere coepérū. Etenim cognouere Salomen sibi esse infensam/et patruū Pherorā/utrig; autē leui & graues erāt/ sed amplius pheroras qui totius quidē regni p̄ter diadema socius erat/proprios autē redditus habuit .c. talenta totiusq; trans iordanē fructus ipse caperet a fratre sibi dono data. Quin etiā terrachā cū fieri beneficio Cœsarī idē Herodes impetraverat/regalīq; coniugio dignatus erat/sorore uxoris suæ stuprum ei collocata. Et post illius mortē desponderat ei filiarū suarū maximā.ccc.talentis im dote datis. Sed regale coniugium pheroras ancillæ amore captus refugerat. Quamobrē iratus Herodes sī liam quidē nuptū dedit fratrī filio qui post a partib; occisus est. Mox autē morbo pherore uenia data indignatiōem remisi. De hoc etiā erat opinio q; uina regina herodē opprimere uoluisset ueneno. Sed tunc plurimis delatoribus aditus erat/ut quamvis amantissimus frater esset herodis/ fide tamen eorum quæ audiret adduceretur ad metū. Itaq; de multis qui suspecti erant habita quæstione postrem ad pheroras amicos uenit/quoq; nulla quidē fuit de maleficiis aperta confessio/ sed q; amita suspecta in Parthos cogitasset effugere prodiderūt. Huius autē consilii & fugæ conscientiū esse Castobarū Salomes maritū cui rex cā tradidit. Postquā superior adulterii causa pemptus est/ sed nec Salomæ criminatio libera manserat. Nā & hanc pheroras accusabat q; cū Sylleo procuratore obedire regi Arambum de nuptiis constituisse quem inimicissimum Herodes haberet/conuicta autem & in hoc & in omnibus/quæ pheroras detulerat indulgentiam meruit/atq; ipsum etiam pheroram criminibus soluit. Domus uero tempestas in alexandrum transit/rotaq; capitī eius incubuit. Tres erant eunuchi regi carissimi & ex genere famulatus neminem id latebat. Vni enim quidū ministrare fuit cura/alteri cœnam apponere/tertius autem dormitum eum collocabat/& cum ipso cubabat hos muneribus maximi Alexander cupiditati sua subiecerat. Itaq; postquam regi hæc sunt indicata ui tormentorum coacti & stuprum confisi sunt/& quibus essent ad hoc protinus inducti aperuerunt/quomodo eos fecellisse Alexander nullam in herode spem habendā esse/improbo sene commemorans/& qui capillos inficeret/nisi ob hoc solū ut eum etiam adolescentem putarent/verum se coli oportere/qui etiā inuitò eo regni esset futurus successor. Neg; multo post ab inimicis poenas repeteret/fortunatosque amicos suos beatosq; faceret ac p̄ræ cæteris ipso. Quin & obsequia potentium Alexandro clam parare/militumq; rectores. Itemq; ordinū principes occulte ad eum conuenire dixerunt. Hæc herodes adeo pertinuit/ut non auderet statim delata proferre/sed exploratores die noctuq; submittens dicta facta q; singula scrutabatur/& de quibus suspicio esset illico trucidabat. Itaq; regnum eius acerbissima iniuriate repletum est. Nam pro suo quique odio uel inimicitias calūmas fingere multiq; regis iracundia cæsis cupida contra aduersarios abutebantur/& mendacio quidem confestim fides habebatur. Erant autem criminationibus ipsis uelociora supplicia. Deniq; accusabatur qui modo accusauerat/& cum eo qui ante iustis esset ducebatur ad poenam. De uita tamen periculum regis quæstiones breviora cōpendio terminabat. Ad hoc autem scutitia processerat/ut nec eorum quemquā humerus aspiceret/qui accusati non essent/verū etiam amicis immittissimum sele præberet. Itaq; multis etiam regno interdixit/& in quos poteſtatem non haberet in eos dictis asperis lauebat. Accessit malis anticipata collectaq; amicorū caterua nullum criminationis genus oinisit. Tantus etiam inceptia sua regem commentisq; delatorum timor inualit/ut stricto instare sibi gladio uideret Alexandru. Deniq; subito & ipsum correptum in vincula coniecit/& in amicorū eius tormenta perrexit/mali autē taciti moriebantur>nulla uitæ sopra conscientiam proditi. Alii uero quibus mendaciū impatientia doloris extortis/de patris eum insidiis cū fratre aritobulo cogitasset dixerunt tempusq; obseruare/ut illo dām venaretur occiso Rōmam profugeren. His ta netis ueris nilia non erāt/sed necessitate crucifixus ex tempore singabantur/libenti tamen animo rex credebat pro consolatione accipiens uincti ſibi ne id fecisse uideretur iniuste. Verum alexander suspicionē patris nullo modo aboleri posse arbitrabatur/ultra malis assecutionē putauit ac digestis aduersus inimicos.iii.libris faretur insidias eoruq; ſe plurimos socios habere proscriptis/ante omnes autē Pherorā & Salomen. Hanc enim etiā stupro ſibi quoadam esse mixtam/cū uim noctu adhibuisset inuitò. Iamq; libri in manibus erant herodis/ multa & grauis de optimatibus fere clamantes cū mature in iudeam Archelaus uenit metuens generū sim al ac filiae q; nōbus etiam prouidentissimo consilio succurrat/regisq; minas arte dissoluit. Mox enim cum eo congregatus ubi nam est clamat exitialis gener meus/aut ubi particidiāle caput aspiciā quo d meis manibus ipse lacerabo/addamq; filiā mēa bono marito nouo. Nam & si cōſilii particeps non est/quia tamen eiusmodi uiri coniuncti fuit inquinata est. Miror autem pacientiam tuam cuius p̄culum agitur q; adhuc uixit alexander/ego nāq; ita ex Cappadocia properans ueniebam/ut qui de illum olim reperirem dedisse supplicium/& de filia quæſtionem tecum haberem/quā uitæ atq; dignis tacis contemplatione illi d̄lponderā. At nūc de utroq; nobis cōſulēdū est/licet nimium pater ſis & ad paniendum

paniendū insidiatorē filium minus fortis. Permutemus dexterā & alter alterius frātūndiz nūcārā succedamus. Talibus increpans quāmois pertinacem fallit Herodē. Itaq; quos Alexáder p̄scriperat libros legendos ei præbet singulīq; capitulis insīstens cū eo deliberabat. Vnde occasiōne sui consiliū nactus Archelaus paulatim causas in eos qui scriptis cōtinebant & in Pherorā contalit. Cū autē sibi credere regē uideret considerandū est inquit ne forte adolescentulus tot nequū simorū insidiis circumueniat non tu ab adolescentulo nec enim apparere cām cur in tantū ruerit scelus qui & nunc regno potiret & successionē regni speraret nisi aliquos haberet huius p̄fassōnis auctores qui ad sinistram partē lubricū ætatis impellerent. Ab eiusmodi nang; hoībus non solū adolescentulos falli uerum etiā senes domosq; clarissimas totaq; regna solere subuerti. Cōscientiebat dictis Herodes iramq; paulatim remittebat in alexandro & in Pherorā excitabat. Namq; hoc erat librorū quartuor argumentum/ qui ubi p̄pensiōre esse regis aīnt sensit & in oībus apud eum amicitiā Archelai præualere/ quā honeste non possit ex impudētia salutē quāsuit. Relictoq; alexandro confugit ad archelaum. Et ille non inquit uidet quo se pacto eximat tantis criminib; inuolutum/ quib; manifeste conuinceretur regem insidiis uoluisse decipere omniū; malorū præsentī adolescenti cā fuisse nisi malit omīllis artibus callidis & negandi pertinacia quibus insimularetur oīa confiteri & a fratre præsertim cū diles/ctus esset ueniam petere. Namq; ad hoc ei modis oībus se quoq; opem laturū paruit archelao Pheroras/atraq; ueste cū lachrymis ut quā miserabilis appareret instructus ad pedes Herodis accessit. Scq; meruit uenij postulans & se quidē sceleratū esse farebat. Namq; oīa quā sibi obiicerent fecisse. Horū autē cauſam esse dicebat diminutionē mentis atq; infanīā ex mulieris amore conceprā. Itaq; postquā stetit Pheroras semetipse accusator ac testis tunc cū iam archelaus excusando herodis iracudā mitū gabat propriis usus exemplis. Etenim se quoq; a fratre multo graviora perpeſsum. Naturale ius dico bat antepoluisse uindictæ quippe in regnī uelut in magnis corporibus semp aliquā partē pōdere ipso tumescere/ quā recidi quidē non oportet leuis uero curari. Multa in hunc modū locutus archelaus. Herodē quidē Pherore placidū reddidit ipse aut alexandro tādiū manebat iratus filiāq; ab eo distractā lecū abducturū esse firmabat donec Herodē compulit ultro pro adolescentulo deprecari/ ut iterum ei filiam desponderet. Satis autē cū granitate archelaus cui uellet cā præter alexandro colloca ri p̄misit/ maxime enim impendere quā iura inter se affinitatis inuolata permaneant/ regē autē sibi filiū ab eo donatū infirmante nisi matrimoniū diremiserit q; & liberos iam haberent/ uxor quoq; ab adolescentē dīgeret/ quā si remaneret peccatorū foret obliuio. Si uero discederet cā de oībus despendi molliorē natūrā fieri audaciā si domesticis affectionibus distrahat. Vix tandem cessat uanaq; & ipse rediit cum adolescentē in gratiā & patrē eius reduxit. Proculdubio tamen eū Romā mitti debere ait cū Caſare collocuturū de oībus enim ſe litteras ad eū fecisse. Consiliū quidē archelai quo genērū periculo liberauit peractū erat & reintegrata gratia in epulis & humanitate connectus familiariter uerabantur. Abeuntē autē muneribus talentorū septuaginta. ſolio quoq; aureo gēmis ornato. Et eunuchis & cōcubina donat Herodes quā pannychis uocabat. Itēq; amicorū eius quiq; pro merito qui & cognati regis oēs iussa eius Arcbelao dono dederunt/ eūq; tam ipse quā optimates eius antiochiae uſq; proſecuti sunt. Non multo autē post quidā in iudeā uenit archelai consiliis multo potētiorē qui non solū reconciliationē gratiā Alexandro quālitā fecit irritā ueruetiā cauſa fuit ut periret. Laco erat genere noīe Eurycles ad regni desideriū amore pecunia corruptus. Iam enim luxum eius re/ agia tolerare non poterat. Is amplissimis donis Herodi oblatis uelut eorū quā aucupare illocebra/ cū ſtatim multiplicata recepifer immaculatā liberalitatē nihil esse ducebat/ niſi regnū ſanguine compaſſerit. Itaq; regē adulacione falſilq; de ipſo laudibus & sermonis calliditate circūuenie/ matureq; proſpecto eius ingenio dictis ſimul & factis ne illi placerent inter primos eius amicos habet. Nā & rex & omnes eius comites libenter ciuē ſpartæ patriæ cauſa præcipuo dignū horore ducebat. Ille autem postq; fragilitatē dormus animaduertit/ fratrūq; inimicitias & quēadmodū pater in ſingulos eſſet ſias/ tus. Antipatri quā quidē hospitio præuētus erat. Simulata uero amicitia faliebat Alexādrū olim ſe & archelai ſociū eſſe mentitus/ quo etiā citius quāli probatus obrepſit Moxq; ab eo fratri quoq; Ariſtobuli cōmendatus eſt. Pertentatis autē personis oībus alia alio modo ſubibat. ac primū ſic amipatrē mercenarius & alexandri proditor. illū exprobrando caſtagans q; cū ſi atrū ſit maximus ſpeſu uergiligt insidiatores. Alexādrū uero q; regna creatus & regiæ cōiugis uir filiū priuate mulieris patere tur regno ſuccedere. Præſentim cū habebat magna occasiōne Archelau quā quidē adolescenti uerſide ſtradere uidebat q; amicitiā ſimulaffet archelai. Vnde nec alexander quicquā meruens & de antipatrō quā ſe mouerent aptū eū quārebat & q; niſi mirū faceret Herodes ſi cū mattē illorum in/ teremerit ipſis quoq; regnū auferret. quorū cauſe Eurycles & misererī eos & dolere pariter ſimulā: etiam aristobolum ad ea dicenda pellexit. atq; ita quārelis in patrem utroq; devicto referens ad antipatrū ſecreto diſcedit. afficto insidiariū quoq; mendacio quas ei fratres firmasse parabat/ ut pene iā ſtrictis gladiis in eum irruere. Ob hoc autem roulta pecunia donauis ab antipatrō laudator eius erat apud patrē

apud patrem & ad extremū necis Alexādri & Aristobuli redempta opera ipse accusatoris partibus fungebat. Cūq; adiūset Herodem uitā ei se rependere beneficiis sibi pro delatis & lumen referre dixit hospitio. Nāq; olim alexandrū exauisse gladium & cōfirmasse dexterā verū sceleri tanto fuisse impedimento q̄ societatē facinoris assimulasset. Alexandrum enim dicere non bene secū Herode actū putare & regnū obtinuisse alienū & post matris eorū necem principatum eius dilacerasset nisi eam degenerem coaptaret herodē anrumq; ipsorum regnū antipatro spurio propinaret. Proinde semet Hyrcani manus & Marianas ultum iri. Nec enim decere successionē regni ab huiusmodi parte sine cæde suscipere multis enim rebus ad hoc excitari quotidie quia nihil oīno loqui sine calumnia licet. Nam si de nobilitate aliorū fiat mentio sine ratione se cōtumeliis affici patre dicente solus generosus alexander & cui pater sit pro ignobilitate decori inuentionibus quoq; offendere si taceat. Si vero laudet cauillatōrē appellati prorsus ubiq; immittē sibi patrē offendere soliō Antipatru indulgens tem/ob quæ uelle mori non recusare nisi ex uoto insidiae successiſſent. Sin eum occidisset primū salutis occasionem fore archelaū scelerū suum ad quē facile possit effugere. Deinde Cæsarē qui nunc usq; ignoraret mores Herodis nec enim sic ei astaturū ut antea patris præsentia formidando nec de suis tantum criminibus locuturū sed primū totius gentis ærūnas & quos ad necem usq; tributis oppriuſſeret uulgaturū. Deinde in qbus delitiis quibusq; actibus partē sanguine pecuniaſſe consumptæ sint & qui uel equales ex illis fuerint locupletati qua ciuitates plagatae ibi autē quæſiturū & autē de matris necē & omnia scelera regis retexturū qbus cognitis nemo se iudicauerit parricidā. His Eurycles in alexandrū falſo delatis antipatri laudes pſequebatur illū ſolū q patrē diligenter eſſe confirmāſſe quiq; adhuc inſidias retardasset. Rex autē nondū præteritæ ſuſpitionis dolore cōpresso intolerabiliſſis iracundiaſſe feritate turbatur in hoc tps noctis Antipater alios accusatores fratribus subornauit q eos dicerent cū iocundo & Tyranno clam colloqui ſolitos eē equitū regis oīm principibus tunc uero propter quādam offenſiones ordinibus motos. Hac deniq; prædignatione ſuccēſus confeſſim eos tormentis Herodes ſubdidit. Illi autē nihil eorū ſe quæ criminī darent ſcire confeſſi ſuot ſed oblata eſt quædā uelut ad præpofitū castelli Alexandri ab alexandro ſcripta epiftola depræcantē ut cū ariſtobulo fratre ſe in castellū recipere ſi patrē interfeciffent tā armis quā aliis ſubſidiis eos ut pmitteret hanc Alexander Diophanti cōmentū eſſe dicebat qui regis erat notarius homo audacissimus & cuiuslibet manus litteras imitari pcallidus. Itaq; multis ſape falſo cōscriptis ad hoc poſtremo oculiſſus eſt. Toto autē castelli quoq; præpofito nec eius iudicio quicquā Herodes eorū quæ delata erant uera eſſe cognouit. Sed quāuis nullū documentū ualidū proferretur filios tamen interim absolutoſſi aſſeruerat præcepit. Euryclea uero dormus ſuæ pſte ac totius ſceleris fabricatōrē bene de ſe meritum datorēq; ſalutis appellans talentis quinquaginta donavit. Ille autē priuſquā certū fatua nunciaret ad archelaū pperat/ausuſq; dicere quod Herodē reconciliasset alexandro ab illo quoq; pecunias capit. Deinde in achaiam transgrediuſ ad ſimilia facinora male quæſitī abuſus eſt. Poſtremo apud Cæſarē accuſatus quot diſſenſionib⁹ repleuiſſet achaiā & ciuitates ſpoliaſſet inde fugat atq; hoc enim mō poene alexādri & aristobuli pſecute ſunt hoc loco dignū eſt Coum Euaristū huic Spartiatæ cōſerue. Nāq; is cū amicissimus eſſet alexādro/edēq; tpe quo Eurycles ibidē erat adueniſſet pcontanti regi ſup his quæ ille inſimularet/iratus nihil ſe ab adolescentibus audire firmanit. Nec tamē id quicquā miferis profuit apud Herodē ſolis maledictis aures paratiſſimas aperientē eūq; gratioſiſſimū ſibi iudicatē qui ſecū eadē crederet hiſdēq; mouereſt. Incitabat præterea Salomae crudelitatē eius in filios. Nāq; hanc aristobulus quo periculis inuolueret quā & ſocrū habebat & amitā monitū miferat ut ſaluti ſuæ cōſuleret/quaſi rex eam decreuiſſet occidere iterum inſimulatā quorū ante fuerat accuſata quot enim Syllaō arabi nubere cupiens quē ſciret eius inimicū occulta illi ſecreta regis nūciaret. Et hoc fuit extreμū quo tanquā tempeſtate oppreſſi adolescentes non ſecus a turbine pefundati ſunt. Salomae enim protinus cōtendit ad regē eiq; monita aristobuli pdit/atq; ille ulterius durare non paſſus utruq; filiū uinxit & ſeparatos aſſerueri præcepit. Deinde Volumniū militæ magiſtrum & ex amicis ſuis Olympū deſcripta ferētes iudicia proficiſci iuſſit ad Cæſarē qui poſtq; Romā nauī delati ſunt/regisq; litteras reddiderūt uehementer quidē Cæſar in adolescentes exarlit/uerū etiā potestatem in filios a patre auferendā eſſe non duxit. Deniq; reſcribit ei ut ipſe ſui dominus eſſet arbitrii melius tamen factū dicens ſi in communi conſensu propinquorum ſuorum prouinciazq; rectorū de inſidiis quæreret/colq; ſi delato criminī reperiret aſtrictos occideret. Si uero fugam tantū eſſe meditatos mediocri ſupplicio contentus eſſet. Paret ſcriptis Herodes cung; Berytum quo Cæſar iuſſerat perueniſſet cogit iudicium. Præſederunt autem iudicio rectores quibus a Cæſare ſcriptum fuerat/ Saturninus & Pedani legati & cū hiſ Volumnius procurator. Itēq; propinqui regis & amici neſnon & Salomae & Pheroras & poſt hos optimates Syriæ præter archelazum regem. Nāq; hunc Herodes q̄ alexandri ſocer eſſet ſuſpectum habebat. Sed filios quidem ſatis prouido cōſilio in iudicium nō pro duxit ſciebat enim q̄ ſi tantum uisi fuiffet omni modo ad miſericordiā cuanctos impelleret ſi uero etiam